
       

COMUNE  DI  SANVINCENZO
(Provincia di Livorno)

Determinazione N.  335

In data   18/04/2017

Oggetto: Affidamento diretto per analisi chimiche ecotossicologiche su sedimento 
sabbioso;

 

Responsabile del Procedimento:Dirigente Governo del territorio-Ambiente-Suap dott. Salvatore De 
Priamo

ALLEGATI



Testo:

IL DIRIGENTE

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO – AMBIENTE – SUAP  

 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 827/2016 a mezzo della quale si affidava il servizio di 
analisi del fondale marino e litorale ai fini del ripascimento della costa, alla ditta CIBM di Livorno 
 - P.I. 00398960492, per un numero di quattro punti di prelievo;

 

CONSIDERATA la  necessità  di  effettuare  delle  nuove  analisi  ecotosicologiche  e  chimiche  in 
un’altra area di prelievo situata a nord del porto turistico, individuata come zona di interramento 
materiale vegetale spiaggiato;

 

VISTO il preventivo di spesa con il quale la ditta CIBM di Livorno offriva un importo pari ad 
€.5.560,00 oltre I.V.A. per il servizio integrativo di analisi chimiche ecotossicologiche su sedimento 
sabbioso;

 

CONSIDERATO che la  spesa è inferiore alla soglia di  cui all’art.  36 comma 2 lett.  a,  D.Lgs 
50/2016;

RITENUTO opportuno di affidare il servizio integrativo di analisi ecotosicologiche e chimiche su 
sedimento sabbioso al fine di valutare l’eventuale rilascio di inquinanti nella zona di interramento 
della Posidonia oceanica ,  alla ditta CIBM di Livorno;

 

VERIFICATA la positività della regolarità contributiva della ditta di cui all’apposito documento 
D.U.R.C. con scadenza 14/07/2017;

 

ACQUISITO precedentemente apposito documento di autocertificazione del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, con PEC del 06/03/2017 prot. 6626;

 

ACCERTATA la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 

PRESO ATTO che il  controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del servizio 
finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria allegato quale parte 
integrante e sostanziale al provvedimento



VISTO l’importo massimo stimato per il servizio suddetto quale risulta inferiore ad €. 40.000,00 si 
intende procedere con un affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 2, lett. a, D.Lgs 50/2016, su 
portale elettronico S.T.A.R.T. RT.RT. 

 VISTO la convenzione rep. 63 del 29/09/2015 per la gestione associata delle acquisizioni di beni, 
servizi e lavori, ed il funzionamento della CUC, tra i comuni di San Vincenzo, Sassetta e Suvereto;

 VISTE le  indicazioni  operative  impartite  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza,  con  la  quale 
specifica che la gestione di tutti gli affidamenti di lavori, servizi, forniture di importo superiore a € 
1.000,00 sono di competenza dell’ufficio gare;

 

VISTA la delibera C.C. n. 23 del 17/02/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per l’anno 2017-2019 e richiamata la deliberazione  G.C. n.7. del 17/01/2017 che ha definito gli 
indirizzi per la gestione finanziaria in attesa dell’approvazione del  P.E.G. 2017;

RITENUTO CHE non deve essere acquisito il CUP, poiché obbligatorio per i soli casi disciplinati 
dalla legge 2/2003, ossia per attività d’investimento.

 RILEVATO CHE per l'affidamento del servizio in questione é necessario avvalersi dell'Ufficio 
gare della Centrale Unica di Committenza di cui alla convenzione sopra citata;

 VISTO che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016;

 DATO ATTO che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

 PRESO ATTO che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del servizio 
finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria allegato quale parte 
integrante e sostanziale al provvedimento”;

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs n. 50/2016

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011);

lo statuto comunale; 

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità; 



il regolamento comunale sui controlli interni;

 

DETERMINA 

 

Di  prendere atto  del  preventivo di  spesa e  di  integrare il  servizio di  analisi  ecotosicologiche e 
chimiche  al  fine  di  valutare  l’eventuale  rilascio  di  inquinanti  nella  zona  di  interramento  della 
Posidonia  oceanica  alla  ditta CIBM di  Livorno  -  P.I.  00398960492,  per  un importo  pari  ad  €. 
5.560,00 oltre I.V.A. per un totale di €. 6.783,20

 

Di  impegnare  l’importo  di  €  6.783,2  compreso  IVA sul  capitolo  14206,  con  voce  “Spese  per 
rimozione  alghe  arenili  e  altri  servizi  opzionali”  a  favore  della  ditta  CIBM di  Livorno   -  P.I. 
00398960492

 

Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento sono compatibili 
con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, pagamento previsto entro il mese di Agosto 2017;

 Di precisare,  a  norma dell’art.  183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi  di  spesa non 
ricorrente; 

 Di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, D.Lgs 50/2016;

 Di incaricare la Centrale Unica di Committenza allo svolgimento di tutte le procedure per l’appalto 
per l’affidamento del servizio suddetto;

 Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amm.va è esercitato sul presente atto attraverso 
la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento;

 Di prendere atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del servizio 
finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria allegato quale parte 
integrante e sostanziale al provvedimento;

 Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  7°  comma  dell’art.183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza; 



 Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale
Descrizione capitolo SIOPE CLEAR

Impegno 2017 14206 5.560,00 1.09.05.03
SPESE PER RIMOZIONE ALGHE ARENILI E ALTRI SERVIZI OPZIONALI 1303

IL  DIRIGENTE

(Salvatore De Priamo)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO – AMBIENTE – SUAP 
	DETERMINA

